---

<sup>37</sup> Bacon, *MP*, II, 39: "Secunda pars descendit ad leges et statuta hominum inter se."

<sup>38</sup> Avicenna, *Liber de Philosophia Prima sive scientia divina, Partes V-X*, edited by S. Van Riet (Louvain: Peeters, Leiden: E. J. Brill, 1980); Bacon, *MP*, I, 9 provides a sort of explanation of this title: "Et per hec continuatur methaphisica cum morali et descendit in eam, sicut in finem suum, sicut Avicenna pulcre coniungit eas in fine Methaphisice."

<sup>39</sup> Dominicus Gundissalinus, *De divisione philosophiae*, edited and translated to German by A. Fidora and D. Werner (Freiburg, Basel and Wien: Herder, 2007), 252-262. For an updated source of information and materials about Dominicus Gundissalinus, see Nicola Polloni, *Potestas essendi*: <https://potestas-essendi.com/> (accessed 31 January 2022).

<sup>40</sup> Gundissalinus, *De divisione*, 256-260; Zavattero "Éthique et politique", 219 draws attention on this implicit quotation; about his moral philosophy Alexander Fidora, "A tripartição da filosofia prática na obra 'De divisione philosophiae' de Domingos Gundisalvo", in *Idade Média: Tempo do mundo, tempo dos homens, tempo de deus*, edited by J. A. de C. R. De Souza (Porto Alegre: Est Edições, 2006), 417-428. Concerning the relationship between Gundissalinus and Avicenna in general, see Nicola Polloni, "Gundissalinus and Avicenna: Some Remarks on an Intricate Philosophical Connection", *Documenti e Studi sulla Tradizione Filosofica Medievale* 28 (2017): 515-552.

<sup>41</sup> Avicenna, *Liber de Philosophia*, X, 4, 542. The commented translation from Arabic into Italian, which contains the Latin version too, is an extremely useful tool, although its main interest is devoted to the original Arabic, while for the present research the Latin text is decisive; see Avicenna, *Metafisica*, testo arabo a fronte, testo latino in nota, edited by O. Lizzini and P. Porro (Milano: Bompiani 2006), in part. 1273-1277 for explicative footnotes.

<sup>42</sup> Bacon, *MP*, II, 39: "Et ideo dantur leges coniugii; et statuunt quomodo habent fieri et qualiter impedimenta amoveantur, et precipue quod a civitatibus excludantur fornicatores et sodomite..."; see Avicenna, *Liber de Philosophia*, X, 4, 544: "ut prohibeat etiam actiones quae, si negliguntur, inducunt contrarium constructioni civitatis, sicut fornicatio et sodomia quae retrahunt homines ab eo quod melius est in civitate, scilicet coniugio."

<sup>43</sup> Bacon, *MP*, II, 39: "Deinde dantur leges secundum quas ordinantur subditi ad prelatos et principes, et e converso, et servi ad dominos, secundum omne genus domini et servicii, et secundum quas paterfamilias debet vivere in regimine prolis et familie, et magister ad discipulos." It is worth noting that Bacon does not quote Avicenna here, most probably because there is no pertinent passage in his source.